
Avenida Cel. Terêncio Dourado, s/n – Centro – Irecê-BA 

CEP 44860-282 – (74) 3641-7274 – E-mail: educacao@irece.ba.gov.br 

        

 

 ESTADO DA BAHIA  

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ nº 06.075.215/0001-58 

  

 

    
PORTARIA Nº.  04/2024 

“Dispõe sobre a concessão da gratificação de 

estímulo ao aperfeiçoamento profissional aos 

servidores do magistério e dá outras 

providências”. 

   

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRECÊ E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o previsto na Lei Orgânica local e 

na Lei Municipal nº. 1.292/2023, e 

 

CONSIDERANDO a avalição realizada pela Comissão de Gestão do Plano de Carreira, composta 

por representantes da Secretaria Municipal de Educação e pela APLB Sindicato, 

 

CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei 1.292/2023, nos seguintes paragráfos: 

 

§ 2º É permitida a percepção cumulativa dos percentuais previstos neste artigo, desde que 

decorrentes de cursos diferentes, protocolado individualmente, respeitando o interstício mínimo, e 

limitados ao percentual máximo de vinte por cento. 

 

§ 3º As concessões subsequentes obedecerão ao interstício mínimo de três anos cada, não podendo 

a primeira concessão exceder a dez por cento. 

 

§ 4º Para fins de gratificações prevista neste artigo somente serão valorados os cursos concluídos a 

partir do mês de janeiro do ano de 2022 ou protocolados até a data anterior a vigência desta Lei. 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Conceder, conforme discriminado no Anexo I, a gratificação de incentivo ao 

aperfeiçoamento profissional, em favor dos servidores do magistério que lista. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Irecê/BA, 20 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 
Agnaldo Alves de Freitas 

Secretário Municipal de Educação 

mailto:educacao@irece.ba.gov.br


Avenida Cel. Terêncio Dourado, s/n – Centro – Irecê-BA 

CEP 44860-282 – (74) 3641-7274 – E-mail: educacao@irece.ba.gov.br 

        

 

 ESTADO DA BAHIA  

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ nº 06.075.215/0001-58 

  

 

Nº NOME MATª FUNÇÃO % 
Nº DO 

PROCESSO 

1 
ALEX CRISTIANO AMORIM DOS 

SANTOS 
3077 

PROF. 10 59 / 2017 

2 
CLEIDE SELMA LELIS S. BASTOS 

708 
PROF. 10 

60/2017, 32/2020 

e 116/2021 

3 IVANILTON BARBOSA SIQUEIRA 1237 PROF. 10 66 / 2017 

4 
JUSCEJÂNIO DE SOUZA NETO 

746 
PROF. 10 

72/2017 e 

476/2023 

5 
ALLISSON ARAUJO DE SOUSA 

RIBEIRO 
1235 

PROF. 10 

73 / 2017 e 

138/2027 

6 MAURINA PEREIRA DOS SANTOS 338 PROF. 10 75 / 2017 

7 AURIANA MARQUES P. DOS SANTOS 7408 COORD. 10 76 / 2017 

8 LAUDICÉLIA SOUZA R. MOREIRA 487 PROF. 10 77 / 2017 

9 ELIABE BATISTA DE SOUSA 2724 PROF. 10 90 / 2017 

10 GILVÂNIA FERREIRA M. SOUZA 298 PROF. 10 92 / 2017 

11 NAYANE JESUS DE F. OLIVEIRA 7278 PROF. 10 95 / 2017 

12 NEILTON MENEZES MOREIRA 10026 PROF. 10 98 / 2017 

13 HAGA DE SOUZA MATOS 7112 PROF. 2 167 / 2019 

14 ELIAS SANTANA MAIA 87 PROF. 15 15 e 16/2021 

15 ARTÊNIA RIBEIRO DA MOTA 7417 PROF. 10 52 / 2021 

16 MARIVALDO PEREIRA DA CUNHA 7270 PROF. 7 153 / 2021 

17 ALÉCIO GAMA DOS REIS 7298 PROF. 10 179 / 2021 

18 
ALINE DOURADO DO NASCIMENTO 

MALAQUIAS 
7557 

COORD. 10 

217 / 2021 e 

102/2022 

19 JOAQUIM MAGALHÃES NETO 7322 COORD. 10 227 / 2021 

20 EDNA ALVES PEREIRA 3 PROF. 15 96 / 2022 

21 
FERNANDO MARCOS MENDES 

ALECRIM 
2479 

PROF. 10 97 / 2022 

22 UERITON ALVES DA SILVA 3225 PROF. 10 100 / 2022 

23 
ELY KASSIA RIBEIRO DE J. 

ALMEIDA 

7067 

COORD. 10 105 / 2022 

mailto:educacao@irece.ba.gov.br


Avenida Cel. Terêncio Dourado, s/n – Centro – Irecê-BA 

CEP 44860-282 – (74) 3641-7274 – E-mail: educacao@irece.ba.gov.br 

        

 

 ESTADO DA BAHIA  

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ nº 06.075.215/0001-58 

  

 

 

 

24 EDIPO BRASILIANO MARQUES 7276 PROF. 10 115 / 2022 

25 JOELMA OLIEVIRA BRITO 22 PROF. 10 119 / 2022 

26 JOELMA OLIEVIRA BRITO 2327 PROF. 10 119 / 2022 

27 UBALDO SANTOS SOUZA 7305 PROF. 10 136 / 2022 

28 

MARCONDES DOURADO MATOS 

2197 

PROF. 10 

153/2022, 

154/2022 e 

458/2023 

29 ARLENE OLIVEIRA DOURADO 1287 PROF. 10 200 / 2022 

30 MACICLEIDE DA SILVA PIRES  294 PROF. 10 154/2023 

31 RAFAEL FIGUEIREDO DE ALMEIDA 2720 PROF. 10 308/ 2022 

32 LEILIANE SANTOS GAMA 1999 PROF. 10 466/2023 

33 JOSEVÂNIA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 7324 PROF. 10 467/ 2023 

34 
VALDIRENE FERREIRA ALECRIM 

BASTOS 
1240 

PROF. 8 484 / 2023 

35 POLLYANNA RODRIGUES BARRETO 7137 PROF. 8 480 / 2023 

36 DERISVAL SANTOS SOUZA ROCHA 1648 PROF. 10 477 / 2023 

37 ARNOBSON DOS SANTOS COSTA 7052 PROF. 7 06/2024 

38 ELCIONE BATISTA DE OLIVEIRA  396 PROF. 10 98/2024 

39 ELCIONE BATISTA DE OLIVEIRA  2302 PROF. 10 98/2024 

40 LILIANE ALVES FRANCA 2680 PROF. 10 72/2024 

41 ISABELA NOLIA DAVID DE SOUZA 2667 PROF. 10 73/2024 

42 CLAUDIJANE ALVES MIGUEL  2798 PROF. 2 86/2024 

mailto:educacao@irece.ba.gov.br

